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Ledaren 
Tveksam rättsskipning

Bröderna Patrick och Stefan Jo-
hansson, som ni kan läsa om i 
det här numret, bedriver bygg-
firma av det traditionella slaget. 
De får sina jobb på rekommen-
dation och är måna om sitt rykte 

i Borås med omnejd.  De arbetar en hel del 
inom Rot-sektorn och möter privatpersoner 
som vill att det ska vara snyggt och rejält i 
sina hem. 

För dem är det ett nederlag att över huvud 
taget hamna i Allmänna reklamationsnämn-
den.  Det är ett forum de undviker.  Som många 
andra.

Men inte till vilket pris som helst. De går inte 
med på en orättfärdig uppgörelse med en kund 
och medger inte brister i sitt yrkesutövande 
om det saknas grund för det. 

När de nu ändå anmäldes av en kund till 
Allmänna reklamationsnämnden baserades 
ärendet på bygge av en altan och ett oisolerat 
uterum. Ett drygt år efter byggnationen upp-
täckte kunden en fuktskada i uterummet, på 
golvet invid mittstolpen på uterummets främ-
re sidoparti. Parterna har under flera år tvistat 
om vem som ska bära ansvaret för fuktskadan 
samt vad som orsakat densamma.

Allmänna reklamationsnämnden slår uti-
från det av kunden åberopade besiktningspro-
tokollet fast att byggarbröderna inte gjort ett 
fackmässigt arbete. 

När bröderna valde att inte betala hamnade 
de på tidningen Råd & Röns svarta lista. 

Nu står de ändå som segrare efter att ha 
vunnit i domstol.

Man ska inte dra förhastade slutsatser av en 
enskild tvist men allt tyder på att ARN här har 
tagit alltför lätt på den bevisbörda som åvilar 
kunden.  Frågan är om de jurister som fungerar 
som ordförande i nämnden och övriga ledamö-
ter som företräder olika branschorganisationer 
har den rätta kompetensen att avgöra den här 
typen av komplicerade entreprenadärenden.

Rättssäkerheten måste värnas.  Konsument-
lagstiftningen må vara konsumentvänlig men 
strikta beviskrav ställs ändå upp som domsto-
larna följer noggrant. Högsta domstolen har 
tolkat detta som att kundens bevisbörda är 
uppfylld först när ”den av konsumenten upp-
givna skadeorsaken framstår som klart mer 
sannolik än den som åberopats av närings-
idkaren”.

På ARN:s egen hemsida anges att konsu-
menterna under förra året fick rätt i över hälf-
ten av ärendena på bostadsavdelningen där 
bland annat hantverkarna hör hemma. De allra 
flesta företagen väljer att följa nämndens ut-
slag. Få ärenden går vidare till domstol efter-
som många kunder inte vågar ta den risken.

Det skulle vara mycket intressant att veta 
hur många ARN-fall som, likt Boråsfallet, hade 
fått en motsatt utgång om de prövats en andra 
gång i domstol. 

ARN erbjuder enbart skriftlig handlägg-
ning medan domstolarna tillåter vittnen och 
muntlig bevisning i övrigt. Nämnden ska av-
visa ärenden som lämpar sig bättre i domstol. 
Det kan vara så att ARN avgör ärenden som 
egentligen hör hemma i domstol. I så fall har 
vi ett problem. Risken för felaktiga beslut är 
överhängande.  

Om nämnden ska bibehålla de enskilda 
näringsidkarnas förtroende kan den behöva 
ta ett ordentligt omtag i sin tvistelösning. Ett 
steg på vägen skulle kunna vara att låta kom-
petenta entreprenadjurister göra en oberoende 
granskning av ett antal entreprenadfall i nämn-
den.  Risken finns att många fler byggföreta-
gare än Patrick och 
Stefan Johansson 
har drabbats av en 
felaktig handlägg-
ning.

Mikael Kindbom
Chefredaktör
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Christer och Jan Ollas tog över tillverkningen av 
timmerstugor i Rättvik som deras far startade 
1962. När jag besöker arbetsplatsen en kylslagen 
dag i december kan de fira 30 år tillsammans på 
firman. Jag parkerar bilen och får syn på Jan i gaf-
feltrucken i färd med att lasta på ett antal stockar 

på en annan hög när plötsligt några stockar halkar av och trillar 
ned på marken. Men han tar det med ro och plockar upp dem 
med händerna. 

Han har överlåtit bearbetningen av tallstockarna till sina an-
ställda timmermän. Det finns tillräckligt att göra på den stora 
gårdsplanen som inrymmer bland annat en hyvel och en såglinje.  
Han beställer stockarna i lämpliga längder och fixar till dem innan 
timmermännen tar över, 

Just i dag är Peter Hansson i full gång med att bygga upp ett 
timmerhus på cirka 100 kvadratmeter. Det är identiskt men spe-
gelvänt mot ett hus som står färdigt för att transporteras alldeles 
intill. Det tar cirka fyra veckor att bygga upp. Sedan återstår att 
montera ner det, frakta det och bygga upp det på plats enligt de 
märkningar som gjorts av timmerstockarna. Det sistnämnda går 
på ett par–tre dagar. Men då läggs också takstolarna på. Ibland 
fixar de fönster och dörrar också för att få det vädertätt. Det övriga 
invändiga får andra ta hand om.

Peter Hanssons pappa var timmerman men själv utbildade han 
sig till snickare och var lärling på 90-talet men då slog byggkrisen 
till och han gick en kurs till timmerman på fyra månader som 
Arbetsförmedlingen ordnade. Och hamnade på Ollas Timmer-
stugor. Det har han inte ångrat.

– Jag har inte varit arbetslös sedan dess och det är ett väldigt 

Timmermannen som 
brinner för jobbet 
Peter Hansson värmer händerna ovanför en liten eldstad som han gjort 
upp alldeles intill bockarna med timmerstockar.  Här hos bröderna 
Ollas i Rättvik har han mer frihet som timmerman än när han jobbade 
som snickarlärling på 90-talet. 

Text och foto: Mikael Kindbom
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fritt jobb, säger han under dagens andra måltid på kontoret tidigt 
på eftermiddagen.

Han beskriver byggprocessen på följande sätt:
Om stockarna ska vara synliga på insidan släthyvlar han dem på 

ena sidan. Sedan bilar han utsidan på stocken för att få fram den 
vågiga strukturen. Därefter mäter han och ritar upp var knutarna 
ska vara och sedan sågar han upp knutarna. De lyfts sedan upp 
på stommen, passas in och lodas. Här visar han upp sin passare i 
silver som han fiskat upp ur fickan. 

Han ritar på knuten och hugger för att få ner den. Dymlingar 
i form av smala bearbetade träpinnar slås ner för att hålla ihop 
stockarna. Alla stockar märks ut för att sedan läggas på rätt plats 
när de monteras upp.  Varje enskild stock fungerar bara på sin 
särskilda plats.

Varför sker inte tillverkningen inomhus?
– Vi har provat det men lokalerna är dyra och när konjunkturen 

dök under ett år blev det väldigt tufft. Det finns fördelar med att 
vara inomhus men det fungerar bra här på gården.  Det är bara 
när det är slaskigt, vått väder som vi behöver gå in och torka och 
värma oss och när det blir över 20 minusgrader, säger Jan Ollas.

– Tår och fingrar är mest utsatta, flikar Peter Hansson in.

Och att bygga på plats är förenat med höga kostnader i form av 
traktamenten och byggkranar och andra maskiner som behöver 
stå på flera ställen samtidigt.  

Timmerhusbyggare finns det ett antal i Dalarna med sina sär-
skilda traditioner och Ollas har konkurrenter även i lilla Rätt-
vik men med ålderns rätt har flera lagts ner och några har gått i 
konkurs.  Men efterfrågan sträcker sig långt utanför Dalarna och 
just när jag besöker företaget är Jans broder Christer i Blekinge 
för att montera ett timmerhus. Framtiden ser onekligen ljus ut 
för timmerhusen. º

Jan Ollas driver firman med sin bror Christer.

Krister Lindström kämpar med stockarna.

Timmerknutar gjorda enligt traditionella metoder.

Dymling i närbild.

Peters passare i silver.
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* Rekommenderat bruttopris för annonsprodukterna 23.105 kr.  
Månadskostnad 693 kr. Restvärde efter 36 mån 1.155 kr.  Startkostnad 450 kr. 
Alla priser är exklusive moms.

Leasing av Festool-produkter görs i samarbete mellan finansieringsbolag 
och Festools återförsäljare. Återförsäljaren ansvarar för prissättning mot 
slutkund. Detta paket är ett exempel. Kontakta din återförsäljare för ett paket 
som passar just dig.

Mer information finns på www.festool.se/leasing eller hos din återförsäljare.

Byggpaket för 693 kr per månad.*

Inklusive reparationer & stöldförsäkring i 36 månader.

FESTOOL BUSINESS LEASE

Timmerknutar gjorda enligt traditionella metoder.

Dymling i närbild.

https://www.festool.se
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Starkt stöd för återställt Rot-avdrag
Hela 85 procent av svenskarna anser att rot-avdraget 
är bra, enligt en ny undersökning gjord av Kantar Sifo. 
Fler än hälften, sex av tio, tycker också att rot-avdraget 
ska återställas till 50 procent av arbetskostnaden. 

– Rot-avdraget har gjort svarta jobb vita. Kantar Sifos siffror visar 
en samstämmig syn kring nyttan med rot-avdrag bland kvinnor 
och män och i hela landet, säger Björn Hellman, vd för Måleri-
företagen.

Vid årsskiftet var det två år sedan regeringen försämrade rot-

avdraget från 50 till 30 procent. Sju av tio medlemsföretag i Sve-
riges Byggindustrier uppger också att marknaden för renovering 
och tillbyggnad bromsar in.

Fyra av tio företag uppger att man har fått förfrågningar om att 
utföra tjänster svart efter att avdraget sänktes. Mörkertalet tros 
vara ännu större.

Kantar Sifos undersökning som presenteras av Måleriföretagen 
och Sveriges Byggindustrier baseras på en webbpanel med drygt 
1 000 tillfrågade. º

Slapp dömas för stöldförsök på bygge
Han tog sig in genom ett staket på Skanskas byggar-
betsplats fylld med verktyg och sprang och gömde sig 
när polisen kom. Men domstolarna friar honom för för-
sök till stöld. 

En 52-årig man åtalades för att olovligen i sällskap med en annan 
man ha försökt ta byggnadsmaterial som tillhörde Skanska på en 
inhägnad arbetsplats i Kristianstad för ett och ett halvt år sedan. 

De ska ha tagit sig in genom ett staket på Skanskas arbetsplats 
där det förvarades verktyg och rådde tillträdesförbud. 

Den åtalade mannens förklaring är att han och hans kamrat gick 
in på området för att leta efter kamratens hund, som försvunnit 
tidigare samma dag. 

Tingsrätten trodde inte på 52-åringens förklaring och fällde 
honom för försök till stöld.

Juristdomaren i tingsrätten och nästa instans hovrätten ville 
dock bara döma mannen för olaga intrång. Hovrätten skriver att 
52-åringens förklaring till besöket på byggarbetsplatsen ”framstår 
visserligen som något sökt men är inte så osannolik att den inte 
förtjänar avseende”. º
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Vårens trendiga  
Nyheter
Hjälp din kund att upptäcka vårens nyheter! Moelvens 
interiörpaneler är alltid ändspontade för enkel och 
snygg montering, de har garanti mot kvistgulning och är 
klara att sätta upp efter acklimatisering. 

Interiörpanel

moelven.se/byggochbo

Attityd Karaktär
Panelen som ger väggen ett 
rustikt intryck. Den ruffa ytan och 
kvistarna i virket är en dekorativ 
inredningsdetalj i hemmet och 
den kritvita färgen är perfekt för 
att skapa ett ljust rum.   

Effekt Livlig
En panel som för dig närmare 
naturen. Varje bräda är unik och 
genom den borstade ytan syns 
och känns den vackra ådringen. 
Den ger ett levande intryck i två 
trendiga interiöra nyanser av vitt 
och transparent grå.

Effekt Livlig

Läs mer om våra olika träpaneler på  
Moelven.se/byggochbo

Med anledning av de återkommande svåra olyckorna 
med motorkapar kräver nu bygg- och anläggningsbran-
schens parter Sveriges Byggindustrier, Byggnads samt 
Seko Väg- och ban krafttag av Arbetsmiljöverket. 

Sveriges Byggindustrier, Byggnads samt Seko Väg- och ban har 
noterat återkommande svåra olyckor med motorkapar, där kon-
sekvenserna blivit mycket tragiska för de drabbade. I flera fall 
har det varit yngre personer som fått svåra ansiktsskador med 
mycket traumatiserande men för livet. I andra fall har det inträffat 
livsfarliga skärskador i halsen.

I ett brev till Arbetsmiljöverket pekar parterna på tillverkarnas 
ansvar: ”Olyckorna har många gånger inte berott på handhavan-
defel. Orsaken har varit maskinernas grundkonstruktion som 
möjliggör kast utan att klingan stannar eller blockeras av någon 
skyddsanordning. Parterna anser att maskinernas konstruktion 
behöver förändras så att säkerheten höjs.”

Parterna uppmanar nu Arbetsmiljöverket att vidta erforderliga 
åtgärder för att förebygga olyckor med motorkapar. Särskild ton-
vikt bör läggas på förändring av de harmoniserade standardena. º

Krafttag krävs mot 
motorkapar 

Offert och avtal i en tjänst
Att använda BankID för att skriva avtal med sin hant-
verkare blev i januari verklighet för de tusentals kun-
der som varje år använder tjänsten Dorunner för att 
hitta entreprenörer. Ett samarbete har inletts med of-
fert- och avtalstjänsten Cling som startade i höstas vil-
ket Byggaren tidigare skrivit om.

Med ett skriftigt underlag vet både konsument och företag bättre 
vilka förväntningar som finns på arbetet och kan undvika diskus-
sioner om pris eller omfattning i efterhand. 

– Vi är väldigt glada över samarbetet med Cling. Våra medlems-
företag kommer spara en hel del tid i minskad administration, och 
uppdragsgivarna kommer få ett mycket professionellare intryck 
av både företaget i fråga men även av Dorunner, säger Thomas 
Larsson, vd på Dorunner. º

http://www.moelven.com/se/Produkter-och-tjanster/Bygg-och-Bo/
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Höj nivån med de nya 
och förbättrade PLS3 
och PLS 180
Pacifi c Laser Systems PLS 3 och PLS 180 är ännu 
mera ROBUSTA, TILLFÖRLITLIGA och ENKLA ATT 
ANVÄNDA än tidigare!

© Pacifi c Laser Systemshttps://blinken.eu

Konstruerade av Byggare för Byggare, Pacifi c Laser 
Systems är den professionella standarden för linjelaser

PLS laser är till för alla hantverksjobb som:

Elinstallation
Värme-Ventilation
Snickeri
Konstruktion
Uppsättning av innerväggar och m.m.

PLS 3
Grön laser

PLS 180
Röd laser

PLS 180
Grön laser

PLS 3
Röd laser

PLS 3 PLS 3 PLS 180
Röd laser

PLS 180
Grön laser
PLS 180

Grön laser

Trygg-Hansa larmar:  
Håll koll på hantverkarkläder
”Håll koll på personer med hant-
verkarkläder”. Detta inbrottsföre-
byggande råd kommer från Trygg-
Hansa.

– Det känns tråkigt om yrkesgrupper kän-
ner sig utpekade men jag tror att de är be-
redda på att bjuda på sig själva när det ser 
ut så här, menar Håkan Franzén,  Hemmets 
försäkringsexpert på Trygg-Hansa.

I annonser i bland annat Aftonbladet 
delar Trygg-Hansas expert på inbrott i 
hemmen, Håkan Franzén, med sig av sina 
råd. Han lyfter fram Grannsamverkan som 
nummer ett på listan och tipsar om utrust-
ning som säkerhetsdörr och rörelsesenso-
rer men betonar också vikten av din egen 
och grannarnas vaksamhet.

Om man ser någon man inter känner 
kan man hälsa och fråga vart vederbörande 

är på väg. Men försäkringsexperten manar 
också till observationer av klädsel genom 
rådet ”Håll koll på hantverkarklädsel – 
det förekommer att inbrottstjuvar klär sig 
i blåställ och en stege under armen för att 
smälta in”.

Tidningen Byggaren frågar: Men tänk 
om det är riktiga hederliga hantverkare då?

– Ja, men man ser definitivt skillnad på 
en riktig hantverkare och en utklädd. Går 
någon omkring med en stege på axeln helt 
malplacerat ska man vara vaksam, säger 
Håkan Franzén.

Hur vanligt är det med inbrottstjuvar som 
klär ut sig till hantverkare?

– Jag vet inte, det är bara en viss typ av 
tjuvar som gör det, yrkestjuvar som age-
rar ensamma och kanske finaniserar sitt 
missbruk genom det kan nog klä ut sig. 

Men mer än hälften av brotten begås av 
organiserade ligor och de klär inte ut sig 
utan är svåra att känna igen.

Ska man peka ut en hel yrkesgrupp på 
det här sättet?

– Nej, vi ser en hög nivå av inbrott och 
många drabbade känner sig kränkta. De 
har behov av den trygghet som sådana här 
råd kan ge. Det ligger i allas intresse.

Är det inte risk att ärliga hantverkare 
misstänkliggörs?

–Det är jättetråkigt om en yrkesgrupp 
känner sig utpekad men jag tror att alla får 
bjuda på sig själva.

Kan hantverkare agera på ett sätt som 
gör att boende känner sig lugna?

– Det är alltid bra om de är öppna och 
kan visa sin behörighet. Snacka gärna med 
boende om vilket ärende ni har när ni par-
kerar bilen på gatan. º

https://blinken.eu
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Essve återkallar skruvar

I nummer 8 av Byggaren som kom 
ut i december uttalade sig metall-
experten docent Olle Grinder om 
de problem med träskruvar som 
vi uppmärksammat under hösten. 
Han säger att felet beror på så kallad 

väteförsprödning. 
Essve har hela tiden tillbakavisat alla 

uppgifter om att det skulle vara fel på de-
ras produkter.  Men flera kunder, proffs så-
väl som privatkonsumenter, har trätt fram 
och berättat om att framför allt trallskruvar 

Nu återkallar Essve träskruvar på grund av risk för vätesprödhet som 
upptäckts vid en analys efter en reklamation. Det var just vätesprödhet 
som en metallexpert varnade för i Byggaren före jul.

har gått itu och förstört altanbyggen över 
hela Sverige.

Essves förklaring har hela tiden varit att 
kunderna gjort fel. De har helt enkelt inte 
följt de rekommendationer om hur skru-
varna ska hanteras som företaget informe-
rat om.  Det har handlat om fel dimensio-
ner och fel typ av infästning för olika typer 
av konstruktioner. 

Men nu medger Essve för första gången 
risker för väteförsprödning i deras pro-
dukter. Så här skriver Essve på sin egen 

FIFFIGASTE TJÄNSTEN!
Ta betalt direkt i appen, med kort eller banköverföring och förbättra din likviditet.

www.proffsklubben.se/mobilgirot

hemsida.”I december mottog ESSVE en 
reklamation och genomförde en analys 
då det fanns tecken på risk för vätespröd-
het. I detta fall kunde inte ett produktfel 
uteslutas. På grund av risk för vätespröd-
het i detta parti återkallar vi därför denna 
batch som har sålts till ett tiotal återförsäl-
jare i Sverige under perioden 23 augusti till 
9 oktober 2017. Berörda återförsäljare har 
kontaktats och informerats.” 

Mikael Kindbom

Ur Byggaren nr 8 december 2017.

https://www.proffsklubben.se/login/?next=/mobilgirot
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Byggarens testchef  
Ulf Ekström

Byggaren provar batteridrivna borrhammare»

Plus: Borrhammaren är användarvänlig.  
Kvaliteten hög. Den har bra kraft.

Minus: Lite högt ljud vid fullt varv. Ingen synlig 
batteriindikator.

Jag tycker: Makitan är den starkaste i denna test.

Jag har: Borrat i tegel, betong och sten med 8- och 10 mm- 
borrar.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 4. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 2. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 3. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 3.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Utbytbar chuck till vanliga borrar. Rymlig 
låda, (men lite otymplig). Låsbar avtryckar-
knapp. Bilningsfunktion.

Minus: Lite framtung. Ingen lampa. Lite högt ljud.

Jag tycker: Makitan är en rejäl maskin. Lite framtung men 
med bra effekt. Går bra att använda även som borrmaskin. 
Lite högt ljud.

Jag har: Borrat i väggar och golv med borrar upp till 8 mm.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 3. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 3. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 5. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 3.   
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Medföljande vanlig chuck Har bra balans. 
Har bilningsfunktion. 

Minus: Onödigt stor låda. Ingen belysning. Lite 
låg slagstyrka.

Jag tycker: Bra till större håltagningar med vanlig chuck. 
Ganska dyr.

Jag har: Borrat med 6–8 mm i betong. 10 mm hål i sten.  
105 mm hål genom träfasad.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 3. Styrka/kraft: 3. Ljudnivå: 3. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 3. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 3.    
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Plus: Bra slagkraft. Stabil maskin. Lätt att 
Byta till borrchuck. Har bilningsfunktion.

Minus: Inget.

Jag tycker: Makitan är en bra maskin med bra kraft. 

Jag har: I huvudsak borrat i betong med 10 mm-borr.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 3. Styrka/kraft: 5. Ljudnivå: 3. Kvalitetskänsla: 3. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 3. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 3. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Makita batteridrivna borrhammare 
DHR243RTJ
Fakta:
Vikt: 3,5 kg
Slagenergi: 2,0 joule
Slagfrekvens: 4 700/min
Pris solo: 3 490 kronor exkl. moms
(inkl. 5,0 Ah-batteri, laddare, box: 6 790 kronor  
exkl. moms) 

Belysning, slagkraftladdningstid, smidighet, grepp och 
mycket mer. Byggarens testare har specialgranskat fyra 
batteridrivna borrhammare ur alla möjliga synvinklar under 
ledning av testchefen Ulf Ekström Här har ni resultatet. 
(Festool har satsat på en smidig mindre borrhammare med låg vikt 
och därmed lite lägre effekt.)
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Plus: Greppvänlig. Bra, rätt känsla. Stor kraft.
Relativt tystgående. Lång batteritid. Bra med 
EPC, kraftreducering.

Minus: Batteriindikatorn syns först när bat-
teriet är borttaget.

Jag tycker: Bosch borrhammare är en maskin som har det 
mesta.

Jag har: Borrat i tegel, betong och sten med 8- och 10 mm- 
borrar.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 4. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 4. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Dämpat handtag. Belysningen. Bilnings-
funktion. Omställbar från 100 %–70 %, bra vid 
långsammare borrning. Låsbar startknapp. 
Bra låda.

Minus: Ej utbytbar chuck.

Jag tycker: Prisvärd maskin. Bosch har fattat hur bra det 
är med handtag på lådans kort- och långsida, så att man 
kan bära den på högkant och slipper blåmärken.

Jag har: Borrat i väggar och golv med borrar upp till 8 mm.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 4. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 4. Kvalitetskänsla: 5. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 5.   
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Vibrationsdämpning mellan handtag och 
maskin. 6,0 Ah-batterier. Snabb inställning 
av borrdjup. Ett lugnare läge för slag och vid 
start. Belysning. Kickback-funktion. Bilnings-

funktion.

Minus: Framtung. Inget fack för borrar. Ingen borrchuck.

Jag tycker: Bra tänkt med vibrationsdämpning och kick-
back-stopp, sparar handleden. Bra pris med tillbehören.

Jag har: Borrat med 6-8 mm i betong. 10 mm hål i sten. 

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 3. Styrka/kraft: 3. Ljudnivå: 3. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 3. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 5. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4.    
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Plus: Riktigt bra borrhammare. Bra effekt. 
Vibrationsdämpat handtag.

Minus: Ej utbytbar chuck.

Jag tycker: Bosch borrhammare är riktigt bra med bra 
slagkraft.

Jag har: I huvudsak borrat i betong med 10 mm-borr.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 5. Styrka/kraft: 5. Ljudnivå: 4. Kvalitetskänsla: 5. 
Smidighet för att uppnå resultat: 5. Resultatet mot vad jag 
önskade: 5. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Bosch batteridrivna 
borrhammare  
GBH 18V-26 F
Fakta:
Vikt: 3,6 kg
Slagenergi: 2,6 joule
Slagfrekvens: 0–4 350/min
Pris solo : 3 145 kronor exkl. moms
(inkl. 2 st 6,0 Ah-batterier, laddare,  
och dammsugare: 5 245 kronor  
exkl. moms) 
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Byggaren provar batteridrivna borrhammare»

Plus: En riktigt användarvänlig maskin med  
bra grepp. Synlig batteriindikator.

Minus: Lite högt ljud. Vibrerar något. Kunde 
vara lite lättare.

Jag tycker: Hitachin är en ok borrhammare med bra kapa-
citet.

Jag har: Borrat i tegel, betong och sten med 8- och 10 mm- 
borrar.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 4. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 3. Kvalitetskänsla: 3. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 3. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Bra balans. Bilningsfunktion. Bra med 
belysning. Rymlig låda men lite stor.

Minus: Lite långsammare än de andra.  
Ingen låsbar avtryckare.

Jag tycker: Hitachin är en helt ok borrhammare. Prisvärd  
i sammanhanget.

Jag har: Borrat i väggar och golv med borrar upp till 8 mm.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 4. Styrka/kraft: 3. Ljudnivå: 4. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4.   
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Bra kraft. Kickback-kontroll. Bilnings-
funktion. Belysning. Bra vadderad låda. 

Minus: Framtung. Saknar borrchuck. Lådan 
lite stor. Lång laddningstid.

Jag tycker: Bra för handleden med kickback-funktion om 
borren fastnar.

Jag har: Borrat med 6–8 mm i betong och 10 mm hål i sten. 

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 3. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 3. Kvalitetskänsla: 3. 
Smidighet för att uppnå resultat: 3. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4.    
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Plus: Den har bra slagkraft. Bilningsfunktion.
Borrchuck ingår.

Minus: Saknar batteriindikator.

Jag tycker: Hitachin är en helt ok borrhammare. 

Jag har: I huvudsak borrat i betong med 10 mm-borr.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 3. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 3. Kvalitetskänsla: 3. 
Smidighet för att uppnå resultat: 3. Resultatet mot vad jag 
önskade: 3. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 3. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Nej

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Hitachi batteridrivna borrhammare 
DH18DBL
Fakta:
Vikt: 3,7 kg
Slagenergi: 2,0 joule
Slagfrekvens: 4 000/min
Pris solo : 2 890 kronor exkl. moms
(inkl.  2 st 5,0 Ah-batterier och laddare: 6 290 kronor  
exkl. moms) 
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Plus: Inger känsla av kvalitet. Bra grepp.  
Maskinen har bra arbetsvinkel.  
Batteri indikator. 

Minus: Känns kanske lite svag.

Jag tycker: Festool är en bra maskin, inget att 
klaga på.

Jag har: Borrat i tegel, betong och sten med 8- och 10 mm- 
borrar.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 5. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 4. Kvalitetskänsla: 5. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Lätt och smidig maskin. Mycket bra 
balans i handen.

Minus: Ingen bilningsfunktion. Måste flytta 
extrahandtaget för att kunna byta batteri. 

Jag tycker: Borrar man många, mindre hål i väggar är 
Festools maskin tveklöst rätt.

Jag har: Borrat i väggar och golv med borrar upp till 8 mm.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 5. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 4. Kvalitetskänsla: 5. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 4.   
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Mycket bra balans. Lätt och kompakt. 
L edad mellan maskin och handtag. Bältes-
klipps på bägge sidorna. Belysning. Fack för 
borrar i lådan.

Minus: Ingen medföljande borrchuck. Lång laddningstid. 
Ingen bilningsfunktion.

Jag tycker: Festools maskin går utmärkt att använda med 
en hand under lång tid. Låg vibrationsnivå. Bältesklipp 
uppskattas Kanske inget effektmonster.

Jag har: Borrat med 6–8 mm i betong. 10 mm hål i sten. 

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 5. Styrka/kraft: 3. Ljudnivå: 4. Kvalitetskänsla: 5. 
Smidighet för att uppnå resultat: 5. Resultatet mot vad jag 
önskade: 5. Säkerhet mot personskador: 4. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 5.    
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Plus: Smidig. Låg ljudnivå. Känns lätt.

Minus: Saknar chuck för vanlig borrning.  
Ingen bilningsfunktion.

Jag tycker: Festool är en bra och smidig borrhammare.

Jag har: I huvudsak borrat i betong med 10 mm-borr.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Ergonomi: 5. Styrka/kraft: 4. Ljudnivå: 5. Kvalitetskänsla: 4. 
Smidighet för att uppnå resultat: 4. Resultatet mot vad jag 
önskade: 4. Säkerhet mot personskador: 5. Maskinvärde mot 
maskinkostnad: 3. 
Kan tänka mig köpa detta verktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Festool batteridrivna borrhammare 
BHC 18Li 5,2-Plus
Fakta:
Vikt: 2,6 kg
Slagenergi: 1,8 joule
Slagfrekvens: 4 895/min
Pris solo i väska: 3 000 kronor exkl. moms
(inkl. 5,2 Ah-batteri, laddare: 5 500 kronor  
exkl. moms) 
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Den här historien har för-
följt bröderna Patrick och 
Stefan Johansson i fem år. 
Byggaren skrev om fallet 
för ett år sedan (num-
mer 2 2017) då bröderna 

hängdes ut på den så kallade Svarta listan 
i tidningen Råd och Rön. Där hamnar alla 
företag som vägrar följa Allmänna rekla-
mationsnämndens, ARN:s, utslag. 

Br J:son som deras företag heter förlora-
de i ARN mot en kund som beställt en altan 
med uterum våren 2013. En fuktskada på 
innergolvet invid mittstolpen upptäcktes i 
slutet av 2014. Kunden krävde byggfirman 
på 10 000 kronor utifrån ett åtgärdsförslag 
som en besiktningsman lämnat.  

Det är ytterst ovanligt att hantverkare 
som förlorat i ARN väljer att låta saken gå 
till domstol. Genom det här fallet kan vi nu 
jämföra hur två rättsliga instanser bedömer 
samma sak med helt motsatt utgång. 

En viktig fråga rent tekniskt är om det 
plåtarbete som bröderna genomförde ut-
fördes korrekt. Plåtarbetet tillkom då det 
visat sig att kunden utan byggbolagets vet-
skap valt ett glasparti som inte var optimalt 
för trägolv. Bröderna monterade därefter 
ett fönsterbleck under glaspartiet samt 

utförde plåtarbete i anslutning till 
mittstolpen. 

Vidare menar bolaget att kon-
struktionslösningen med fönster-
blecket förstörts genom att spring-
an mellan glaspartiet och fönster-
blecket försetts med utvändig fog 
av kunden själv.

ARN drar av besiktningspro-
tokollet den säkra slutsatsen att 
fuktskadan beror på brister i 
plåtarbetet. Och eftersom brö-
derna inte reserverat sig mot att 
det inte gick att få konstruktio-
nen tät med den valda lösning-
en eller upplyst kunden om att 
plåten inte skulle lösa proble-
met var tjänsten felaktigt utförd.

Tingsrätten resonerar på ett helt annat 
sätt. Gång på gång erinrar rätten om att 
det är kunden som har bevisbördan och 
att den av honom uppgivna skade orsaken 
måste framstå som klart mer sannolik än 
den som åberopats av näringsidkaren.

”Det har i målet inte kunnat klarläggas 
hur läckaget uppstått” skriver rätten fjärran 
från den tvärsäkerhet som ARN uttrycker.  

Däremot säger rätten att det mest tro-
liga är att läckaget berott på att utvändigt 

regnvatten kunnat ta sig in i glaspartiets 
konstruktion och därefter inte kunnat drä-
neras bort från konstruktionen med följd 
att vatten kommit i kontakt med trämateri-
al. Huruvida detta hade kunnat förhindras 
genom att utföra plåtarbetet på ett annat 
sätt än bröderna gjorde anser dock rätten 
sig inte kunna svara på.

Därmed står bröderna som segrare i 
tingsrätten. Kunden har överklagat till 
hovrätten men där krävs det prövnings-
tillstånd º

Bröderna som hängdes ut 
blev vinnare i domstol
Två bröder i Boråstrakten har vänt nederlag i Allmänna reklamationsnämnden 
och uthängning på Svarta listan till seger i tingsrätten.

Text och foto: Mikael Kindbom
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Kraftpaket från  Hitachi!
Borrskruvdragare DS 18DBSL 18V Max moment 70 Nm!

NYHET! 

3ÅRSGARANTI

Hitachi

hitachi-powertools.se

Tävling! 
Vinn resa till  
New York! 

Se tävlingsvillkor  på Hitachis hemsida.

Bröderna på Svarta listan vägrar ge sigB yggbröderna Patrick och Stefan Johansson skulle ha kunnat undvika tidningen Råd & Röns Svarta lista ge-nom att betala 10 000 kronor till en kund. Men de vägrar vika ner sig.
– Vi hängs ut och döms trots att tingsrät-tens dom inte fallit, säger Stefan Johansson.Det är ingen tvekan om att det finns fö-retag på Svarta listan som är både oseriösa och inkompetenta. Men där finns också företag som av ren stolthet vägrar ge sig. På Svarta listan hamnar nämligen de före-tag som förlorat i Allmänna reklamations-nämnden och struntar i att följa nämndens reklamationer.

Men nämndens beslut kan inte överkla-gas, muntliga förhandlingar och vittnes-förhör nekas och ledamöterna, förutom ordföranden som är jurist, företräder or-ganisationer och myndigheter som reger-ingen utsett. 

I ärendet med bröderna Patrick och Ste-fan Johansson som driver Br J:son’s Bygg AB i Sandared satt företrädare för VVS- och el-branschen och bedömde strikt byggnadstekniska frågor. Fallet gällde byggandet av en limträkonstruktion med sadeltak på villa och altan på båda sidor om uterummet. Men kunden ville inte ha det glasparti som bröderna förordade med långvarig hållbarhet. Istället anlitade han Ryds Glas för den delen av arbetet. När bröderna fick se monteringen konstaterade de att den var undermålig för ändamålet. Det var ett glas-parti som inte var till för utvändigt bruk. 

Partierna saknade dränagehål där vattnet skulle ha runnit ut. Bröderna ringde då en plåtslagare som monterade ett underbleck som gick upp 15 millimeter i profilen. Men eftersom kun-den hade fogat mellan plåten och alumi-niumprofilen så rann vattnet in i stället för ut. Därmed anser bröderna att kunden or-sakade felet.
Föga förvånande upptäckte kunden i de-cember 2014 en fuktskada på innergolvet invid mittstolpen. Han begärde drygt 10 000 i ersättning. Bröderna kontrade med att varken inköp eller montering av glaspartierna ingick i deras uppdrag. Detta håller Allmänna re-klamationsnämnden med om. Men när bröderna blev medvetna om att kunden lå-tit installera de aktuella glaspartierna gjor-de de en komplettering av konstruktionen i form av visst plåtarbete. Därför menade nämnden att eftersom plåten inte slutit tätt mot glaspartierna och vatten kunnat tränga in samt att bolaget inte reserverat sig mot att det inte gick att få konstruk-tionen tät med den valda lösningen eller upplyste kunden om att plåten inte skulle lösa problemet gjorde bolaget fel.Bröderna vägrar ge sig och låter tings-

rätten avgöra ärendet. De anser att de inte orsakat läckaget eftersom vattnet kommer in i de glaspartier som kunden låtit instal-lera genom ett annat företag. Det står dess-utom i produktbladet att dessa partier inte är täta. Att de nu får skämma ut sig i hela landet genom placeringen på Röd & Röns Svarta lista spelar ingen roll.– Folk säger till oss att det är lika bra att betala och bli av med ärendet. Men vi har inte haft ett klagomål på 30 år. Och vi har inte gjort fel här heller. Någon stolt-het måste man ha, säger Stefan Johansson.Bröderna har lagt 40 000 kronor på en jurist för att slippa betala en fjärdedel av detta belopp och målet ska upp i tingsrät-ten. Där tror Stefan Johansson på större rättvisa.
– Allmänna reklamationsnämnden är ett skämt. Vi försökte överklaga men det går ju inte.  I tingsrätten får vi göra vår röst hörd för första gången.Stefan Johansson säger att han har bild-bevis på att hans plåt inte orsakat skadan. Bröderna kommer att presentera omfat-tande bevisning. Och innan målet är av-gjort i domstol anser de att de borde slippa hamna på Svarta listan.– Jag har inga problem att bli uthängd när dom har fallit men nu blir vi oskyldigt uthängda.

Stefan Johansson har mått dåligt ända sedan den här tvisten om altanbygget upp-stod. Han startade sitt företag med brodern för tio år sedan för att han ville motverka ryktena i branschen om fuskjobb och bris-tande kompetens. Nu är han själv utpekad .– Jag mår så otroligt dåligt över att bli oskyldigt anklagad, säger Stefan Johansson.º

Juristen kritisk mot ARN
Jenny Eliasson som företrädde bröderna Johansson 
både i ARN och i tingsrätten är kritisk till ARN:s han-
tering av ärendet.

–ARN borde inte ha avgjort tvisten från första början. ARN 
borde ha avvisat anmälan då tvisten krävde annan bevisning än 
skriftlig bevisning. Det fanns olika sätt att tolka besiktningspro-
tokollet och muntlig bevisning krävdes för att kunna komma 
fram till en korrekt tolkning. Nu när tingsrätten hade tillgång 

till muntlig bevisning, såväl syn av moduler och möjlighet att 
höra vittnen och sakkunnig, kunde de göra en korrekt bedöm-
ning av besiktningsprotokollet och vad som hade hänt i tvisten.

Hon föreslår en ny ordning för ARN:s tvistelösningar.
– Jag anser att tingsrättens dom visar att ARN:s avgöranden 

ibland kan ifrågasättas på grund av parternas begränsade möj-
ligheter att föra bevisning under ARN:s handläggning. ARN 
bör avstå från att avgöra ärenden där faktiska omständigheter 
är tvistiga.  
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”Det här är en 
upprättelse för oss. 
Det har plågat oss  
i fyra år.
Det säger en lättad Stefan Johansson 
efter segern i Borås tingsrätt.

Bröderna Stefan och Patrick Jo-
hansson på Br J:sons Bygg i Sanda-
red har fått schavottera offentligt efter 
att ha blivit uthängda på den så kall-
lade Svarta listan i i tidningen Råd 
och Rön. Där hamnar alla bolag som 
vägrar följa Allmänna reklamations-
nämndens utslag. 

Men för bröderna var detta en he-
derssak. De hade en så stark överty-
gelse om att de skött sitt arbete kor-
rekt och att ARN gjort en felaktig be-
dömning. Trots påstötningar på Råd 
och Rön om att vänta med publice-
ring till saken blev avgjord i domstol 
hängdes de ut.

– Det har varit förödande. Vi har 
fått kommentarer på omvägar om 
uthängningen. Den skadan går inte 
att reparera, säger Stefan Johansson.

Bröderna hade hjälp av lokal advo-
katfirma redan i ARN och har nu lagt 
ner 100 000 kronor på den juridiska 
processen, tio gången mer än den for-
dran tvisten handlar om.

– Det är kunden som valt att stri-
da. För oss handlar det om att stoppa 
konsumenter som beter sig på det här 
sättet. Vi var beredda på att betala vad 
det kostar att processa.

Stefan Johansson menar att den 
här typen av uthängningar drabbar 
små företag mycket mer än stora ef-
tersom de små är sårbara och lever på 
sitt goda rykte. Han ser uthängningen 
som ren ”ärekränkning”.

– Vi tycker det är sjukt att man ska 
bli uthängd på det här sättet.

Nu hoppas de att många får känne-
dom om upprättelsen genom  tings-
rättsavgörandet.

– Vi vill sprida detta så mycket det 
går nu.

Se intervjun  
i webb-tv

byggaren.se

www.byggaren.se
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Förslaget som tvingar dig 
avlöna andras anställda
Om drygt tre månader kan du som 
småföretagare och uppdragsgivare 
i byggbranschen tvingas betala lö-
nerna för anställda som underentre-
prenörerna missar att betala. Och 
stora byggföretag riskerar att avstå 
samarbete med mindre underentre-
prenörer som de inte har full koll på. 
– Småföretag riskerar att gå i kon-
kurs, varnar Charlotta Steinwall, ju-
rist på Sveriges Byggindustrier.

Det mullrar i leden hos ar-
betsgivarna inom bygg- 
och anläggningsbran-
schen. När regeringen ska 
införa den nya formen av 
entreprenöransvar för att 

anpassa sig till EU:s utstationeringsdirektiv 
lägger man det fulla ansvaret på skötsam-
ma uppdragsgivare i byggprojekten. Det är 
de som ska stå för fiolerna om underentre-
prenörer missar att betala ut lön till sina 
anställda. Även sociala avgifter och andra 
kostnader ingår i notan.

– En arbetsgivare kan bli tvungen att be-
tala för en annan arbetsgivares personal. 
Risken är stor att småföretag i byggbran-
schen går i konkurs om de måste betala 
en sådan extrakostnad,  säger Charlotta 
Steinwall.

Vad EU vill komma åt är oseriösa arbets-
givare. Men huruvida Sverige har sådana 
problem kan inte ens regeringens utredare 
svara på, istället hänvisar utredarna till EU-
kommissionens uppgifter om förhållan-
dena generellt i Europa. 

– Regeringen söker en lösning på ett 
problem som inte finns i Sverige, menar 
Charlotta Steinwall. Parterna i byggbran-
schen har redan träffat kollektivavtal om 
ansvar i entreprenadsituationer. 

Sveriges Byggindustrier avstyrker helt 
och hållet den promemoria som ligger till 
grund för lagförslaget som är tänkt att träda 
i kraft den första juni. ”Om en arbetsgivare 
som är eller har varit anlitad för att genom-
föra ett entreprenadavtal inte betalar lön 
till en arbetstagare, kan uppdragsgivaren 
ansvara för att lönen betalas ut” lyder den 

föreslagna bestämmelsen om uppdragsgi-
varens ansvar. 

Sveriges Byggindustrier menar att dessa 
regler ”rubbar ansvarsfördelningen” vad 
gäller arbetsgivaransvaret. Organisationen 
konstaterar att alla byggföretag drabbas, 
men särskilt hårt påverkas de små företa-
gen. Det är en följd av det moderna sättet 
att organisera byggprojekt som går mer 
mot specialisering och där många mindre 
entreprenörer arbetar inom samma pro-
jekt. ”Kompetensen innehas inte längre 
av de större byggbolagen, utan de köper 
tjänster och material av specialiserade un-
derentreprenörer” skriver Sveriges Bygg-
industrier i sitt remissvar. 

I och med att uppdragsgivaren kan få be-
tala lönerna för andra anställda än sina egna 
måste noggrannare kontroller göras av un-
derentreprenörerna. Men Charlotta Stein-
wall menar att detta ger en falsk säkerhet.

– Det är alltid viktigt att kontrollera 
underentreprenörerna som anlitas. Det är 
också viktigt att berörda myndigheter gör 
oannonserade kontroller för att säkerställa 
att allting går rätt till. 

Följden kan bli att stora starka entrepre-
nörer aktar sig för vem man anlitar nedåt 
i kedjan. 

– Konsekvensen blir att företag som en-

treprenören inte redan känner till kan få 
svårare att få uppdrag.

Och underentreprenörer riskerar att få 
lämna ut uppgifter och ekonomiskt un-
derlag som kan utgöra företagshemlighe-
ter till uppdragsgivare vilket kan hämma 
konkurrensen. 

En annan följd kan bli att uppdragsgi-
varen håller inne med betalningen till un-
derentreprenörerna tills läget klarnat kring 
dennes utbetalningar av lönerna.

– Vad händer med små, nischade fö-
retag, som måste vänta ända tills hela 
byggprojektet är över innan de får betalt 
för redan utfört arbete? undrar Charlotta 
Steinwall.

Frågetecknen hopar sig och många är de 
remissinstanser som sågat förslaget. Sveri-
ges Byggindustrier lanserar som alternativ 
till de föreslagna reglerna en försäkrings-
lösning inom ramen för den svenska mo-
dellen. Ungefär som lönegarantin slår till 
i dag vid konkurser.  

– Vår försäkringsmodell säkerställer 
kollektivavtalens ställning. Det är förvå-
nansvärt att Byggnads inte står upp för 
den svenska modellen och hellre söker en 
lagstiftning,  avslutar Charlotta Steinwall.

Mikael Kindbom

Juridik º

Småföretag 
riskerar att gå  
i konkurs.”

Juristen Charlotta Steinwall är upprörd över förslaget om entreprenöransvar.
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Lån till konsument
Stens krönikaº

STEN FOLKESSON 
Förbundsjurist  
för Byggmaterialhandlarna

Genom faktureringssyste-
met lånas det ut oerhörda 
belopp till konsumenter 
inom byggbranschen. Lån 
som saknar sedvanlig sä-
kerhet. Jag har kontrollerat 

hur mycket och hur länge en vanlig byg-
gare ligger ute med pengarna på elva helt 
vanliga ROT-uppdrag. Min lilla ”mini”-
undersökning handlar om uppgifter jag har 
fått från åtta mindre byggare som bygger 
på ROT marknaden i Skåne.

Jag har mätt från det man utfört en 
veckas arbete eller fr.o.m. man avslutat ett 
arbete tills man fått fullt betalt. Det hand-
lar dels, om tiden från arbete tills man 
presterar första fakturan och får betalt för 
kundens del av betalningen och dels, tiden 
det tar att få betalt för ROT-delen. Båda 
betalningarna är att betrakta som lån till 
konsumenten.

För att det inte skulle se så arrangerat 
ut, gick jag in och valde fritt bland redan 
utförda och betalda uppdrag. Jag jämförde 
med tidkorten när uppdragen verkligen 
var avslutade eller när fakturering skulle 
ske (betalningsplanerna). 

Ingen betalningssäkring i något av upp-
dragen hade skett. Med säkerhet menar 
jag antingen bankgaranti, bankspärr eller 
borgensförbindelse. Alltså var all utlåning 
utan säkerhet. 

Alla åtta bolagen hade vid tillfället en 
utlåning till konsumenter utan säkerhet på 
138 437 i genomsnitt eller 1 107  496 kronor 
tillsammans på de uppdrag jag tittade på. 

Det tog i genomsnitt 72 dagar att få fullt 
betalt. Alltså över två månader. Observera 
att det inte handlar om all fakturering hos 
dessa bolag, utan om de elva uppdrag som 
jag kontrollerade. Jag ville bara få fram 
hur lång utlåningstiden var och om det 
fanns säkerhet för pengarna.

Från uppdrag till fakturering: 32 dagar
Från fakturering till konsumenten be-

talat: 18 dagar
Från konsumenten betalt till ROT be-

talt: 22 dagar.
Jag kontrollerade i december 2017 och 

då låg det en viss stress att fakturera och 
få klart ROT-avdragen före årsskiftet. Detta 
kan vara en faktor som har skyndat på hela 
processen och att det därför inte är helt 
korrekt för hela året.

Mina siffror talar ett tydligt språk. Jag 
menar att den totala utlåningstiden inte 
skall behöva vara mer än maximalt 30 da-
gar. Alltså en halvering av utlåningstiden.  
Det verkar inte vare sig vara konsumenten 
eller skatteverket som försenar betalning-
en, utan hela tidsbesparingen kan hämtas 
hem hos byggaren själv. Det får inte gå så 
lång tid mellan arbete och första fakture-
ringen. Det får inte heller gå så lång tid från 
det att konsumenten betalat till att bygga-
ren rekvirerar ROT avdraget.

Ser man till hela branschen estimerar 
jag att hela 5 miljarder lånas ut till konsu-
menter på 72 dagar utan säkerhet.

Vad vill jag säga med detta? Jo, när 
bankerna skärper kraven på all utlåning 
med ökad egen insats, höjda säkerhet- och 

höjda amorteringskrav, sätter det sina spår 
när konsumenter vill göra stora föränd-
ringar i sina bostäder som renoveringar 
och utbyggnader. Bankerna tar normalt en 
inteckning i fastigheten som säkerhet för 
sin utlåning. 

Aldrig tidigare har hushållen lånat så 
mycket pengar i bankerna som de gör just 
nu. Då måste det till stora skärpningar i 
reglerna hos bankerna. 

När skärpningen sker hittar konsumen-
terna nya vägar att låna och inget är väl 
bekvämare och billigare än att låna av en 
byggare?

Utan att veta säkert, fick jag ändå klart 
att tvister om betalningen ökade markant 
under 2017. Lång faktureringstid ökar ock-
så risken för tvister om betalningen. Därför 
uppmanar jag alla byggare att skärpa sina 
rutiner vid faktureringen och med betal-
ningen.

Sten Folkesson

Du hittar Tec7-produkterna  i bygg-, järn-, färg- och VVS-fackhandeln
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Blockaden mot Henrik 
Gustavssons byggföretag 
i Linköping för elva år se-
dan som ligger till grund 
för skadeståndskravet 
skildras på ett tufft sätt i 

tingsrättens dom: ”Tingsrättens uppfatt-
ning är att Byggnads, genom att låta Henrik 
Gustavsson välja mellan hängavtal, med-
lemskap i arbetsgivarorganisationen eller 
i annat fall bli föremål för stridsåtgärder, 
har försatt Henrik Gustavsson i vad som 
närmast är att anse som en tvångssituation”, 
skriver rätten. 

– Det här är en tydlig markering från 
tingsrättens sida att stridsåtgärder som 
är oförenliga med Europakonventionen 
är olagliga. Det är bra att detta tydliggörs 
och att Henrik nu äntligen får upprättelse, 
säger Fredrik Bergman, ombud för Hen-
rik Gustavsson och tillförordnad chef på 
den ideella organisationen Centrum för 
rättvisa. 

Byggaren har tidigare skrivit om fallet 
Henrik Gustafsson. Hans företag i Linkö-
ping drabbades 2006 av en blockad från 
Byggnads med anledning av att han väg-
rade teckna kollektivavtal. Han var visser-
ligen villig att teckna avtal men bara om 
facket avstod från de så kallade gransk-
ningsavgifterna på 1,5 procent av lönen 
som på den tiden drogs från varje anställd 
och gick till facket. Men de pengarna ville 
inte Byggnads avstå från.

Blockaden ledde till att Henrik Gustavs-
sons företag gick i konkurs. Det hävdas i 
alla fall i konkursförvaltarens förvaltarbe-

rättelser som tingsrätten väljer att 
tro på.

I samband med blockaden kom 
Europadomstolen i ett avgörande 
gällande ett svenskt företag fram 
till att granskningsavgifterna 
stred mot Europakonventionen 
om skydd för de mänskliga rät-
tigheterna och dessa avgifter 
kom senare att slopas i Sverige.

Ska då ett fack kunna använ-
da sin i och för sig grundläggande rätt att 
genomdriva ett kollektivavtal som till sitt 
innehåll strider mot en annan grundläg-
gande rätt, nämligen äganderätten utan att 
det får konsekvenser?

Nej, inte om agerandet är otillbörligt. 
Och det menar tingsrätten att agerandet är 
och dömer därför facket att betala 140 000 
kronor i skadestånd till Gustafsson som 
dock hade begärt mer. 

Det är första gången något liknande slås 
fast i en svensk domstol. Beskedet är ett 
hårt slag mot den svenska fackförenings-
rörelsen.

– Detta är en seger för alla småföreta-
gare i Sverige som nu slipper bli utsatta 
för oproportionerliga stridsåtgärder i strid 

Juridik º
Historiskt skadestånd för 
blockad av byggföretag
Byggföretagaren Henrik Gustavsson har vunnit 
en historisk seger i tingsrätten mot fackförbundet 
Byggnads.  Domen innebär att småföretagare från 
och med nu har rätt till skadestånd mot facket om 
stridsåtgärder går över gränsen.
– Fantastiskt att det kunde gå vägen, säger Henrik 
Gustavsson som stridit i tio år. 

med Europakonventionen. Facket har hä-
danefter inte frikort att göra vad de vill 
mot småföretagen, säger advokat Sebas-
tian Scheiman, som var ett av ombuden 
när målet avgjordes i Högsta domstolen 
och arbetar med liknande frågor i sin nu-
varande verksamhet, i en kommenar till 
Byggaren. 

Henrik Gustavsson som hela tiden trott 
på en seger var nöjd efter domen.

– Domstolen fäller facket på alla våra 
punkter. Det är skönt att ha haft rätt i så 
många år men tråkigt att det skulle ta så 
lång tid, säger han i en intervju med Byg-
garen. 

Mikael Kindbom

Domstolen fäller 
facket på alla våra 

punkter. Det är skönt att 
ha haft rätt i så många 
år men tråkigt att det 
skulle ta så lång tid.”
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Vill du veta mer?
Kundservice: 019-20 65 10.

ejot.se 

PONDUS® trallskruv är en professionell trallskruv för 
utomhusbruk. Den är utrustad med Powergänga och 
två olika gängstigningar som pressar samman virkes-
fogen för ökad stabilitet och hållfasthet. PONDUS® 
spikspets är framtagen för att minimera sprickbildning 
och möjliggör montage i hårda träslag samt montage 
i tunt virke med små kantavstånd. Fräsvingarna under 
skallen ger ett estetiskt resultat med minimalt infälld 
skalle och lämnar en slät yta utan stickor.

Slutresultatet blir snyggare, konstruktionen blir 
starkare och montaget går snabbare. 

Korrosivitetsklass C5 för krävande miljöer.
Material: Rostfritt syrafast stål, A4.
Bits: TX20.

PONDUS® trallskruv
med Powergänga

P R O F F E S I O N E L L A  B Y G G A R E S  VA L

PONDUS® trallskruv är en professionell trallskruv för 

Ingen ursäkt 
längre för miss  
i fallskyddet

Tydliga instruktioner kring skydd mot fall samt bra 
utrustning räcker inte längre för att slippa arbets-
miljösanktionsavgifter på 10 000-tals kronor. Det 
har kammarrätten slagit fast.

I tre mål som gällde Skanska, Bravida samt ett 
lokalt företag i Uppsala med ett tiotal anställda fick 

Skanska avgiften nedsatt till hälften och de två övriga slapp betala 
något över huvud taget när de överklagade Arbetsmiljöverkets 
beslut till förvaltningsrätten.

När det gäller Uppsala-företaget hade faktiskt ett fall inträffat 
till följd av slarv med utrustningen. En av de anställda arbetade 
med att lägga bjälklag på första våningsplanet i en fastighet med 
en fallhöjd på 2,9 meter. Arbetsmiljöverket dömde ut en avgift 
på 46 400 kronor.

Företaget försvarade sig med att man alltid ger utförliga in-
struktioner om fallskydd, att personalen har bra kunskaper i äm-
net samt korrekt utrustning. Så hade skett också vid den aktuella 
arbetsplatsen genom instruktionen att monteringen av bjälklaget 
skulle ske från byggnadsställning alternativt arbetsbock och där 
fanns fallskyddsutrustning på plats.

Problemet var att arbetstagaren som föll utförde sitt arbete på 
eget bevåg utan arbetsledarens närvaro. Att arbetet utfördes utan 
fallskydd låg utanför bolagets kontroll.

Arbetsmiljöverket kontrade med att det inte ska vara möjligt 
för bolag att lägga skulden på enskilda arbetstagare. 

Förvaltningsrätten gick dock på bolagets linje. Säkerhetskul-
turen var god i bolaget, tydliga instruktioner hade förmedlats till 
den aktuella arbetsplatsen angående säkerheten och personalen 
hade kunskaper och utrustning att efterleva detta.

Samma utgång blev det i målet med Bravida men i Skanska-
fallet fick bolaget ändå betala halva avgiften på 200 000 kronor  
eftersom personalen vid flera tidigare tillfällen slarvat med säker-
heten och borde ha informerats tydligare.

Kammarrätten säger blankt nej till nedsättning av avgiften över 
huvud taget. Med hänvisning till annan praxis menar domstolen 
att enda ursäkten till att inte följa reglerna är om det har föranletts 
av ett allvarligt hot mot en person eller egendom. Att situationen 
legat utanför bolagets kontroll håller inte.

Tre jurister på Foyen Advokatfirma skriver i en artikel publice-
rad på Mynewsdesk att det efter de här domarna ”inte är tillräck-
ligt att bara utföra den undersökande och genomförande delen 
av det systematiska arbetsmiljöarbetet. Det är även avgörande att 
arbetsgivaren ser till och följer upp efterlevnaden av säkerhetsfö-
reskrifter och säkerhetsinstruktioner för att säkerställa att dessa 
verkligen följs av arbetstagarna. Om inte detta sker är det arbets-
givaren som ansvarar. Det spelar då ingen roll hur exemplariskt 
arbetsmiljöarbetet varit i övriga faser”.

Mikael Kindbom

http://www.ejot.se
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Solpanel i kulturmiljö
Byggaren var med när ett glastak med integrerade solpaneler lyftes 
upp och monterades på en kulturmärkt byggnad i Slakthusområdet 
vid Globen i Stockholm. Den nya tekniken innebär att man slipper 
konstruktioner ovanpå varandra.

Text och foto: Mikael Kindbom

Det är det svenska börsno-
terade företaget SolTech 
Energy som står bakom 
solcellsprojektet i Slakt-
husområdet där gamla 
industrier i slakteribran-

schen håller på att omvandlas till restau-
ranger , musik- och kulturscener, bostäder 
och skolor. 

Den aktuella byggnaden som är kul-
turminnesmärkt ska bli restaurang- och 
underhållningslokal. Satsningen på ett 
tak med inbyggda solceller ingår i ett EU-
finaniserat projekt.  

Byggaren såg när de första av de sam-
manlagt 75 glasfönsterna monterades med 
hjälp av en jättelik lyftkran på taket som 
vetter mot söder.  

SolTech utvecklar byggnadsintegrerade 
solenergiprodukter och har kommit att bli 
ledande inom solcellsenergi, inte minst 
tack vare deras stora satsning i Kina, det 
land i världen som producerar mest sol-
energi.  

Solceller på taket har funnits i många år 
men det som är nytt är att solcellerna inte-
greras i byggnaden. Därmed slipper man 
göra två takkonstruktioner.  Det ger förstås 
ett helt annat estetiskt intryck när solceller-
na är införlivade i glastaket. Dessutom slår 
man två flugor i en smäll genom att både 
göra energivinster och få ett ljusinsläpp.

timmar per år. Därmed behövs förstås en 
kompletterande energikälla via en elan-
slutning.

Rickard Viklund, offertingenjör på Sol-
Tech, uppger att själva monteringen sker 
med hjälp av särskilt anlitade glasfirmor 
med den rätta kompetensen men att ing-
et hindrar byggfirmor från att inkludera 
denna lösning i sina projekt. 

– Produkten är företrädesvis för kom-
mersiella och offentliga byggnader men 
kan nyttjas i privata bostäder också, säger 
han.

Han uppger att Soltechs tekniska lös-
ning fungerar på alla typer av glasfasader 
och glastak. º

Detta är möjligt tack vare Soltechs sam-
arbete med Hydro Building Systems, Wi-
cona som står för själva profillösningen i 
varje projekt 

Produkten kan beställas med olika grad 
av transparens, vilket innebär att man kan 
få lagom mycket solskuggning samtidigt 
som elektricitet produceras. Annars är ju 
ofta en invändning att det blir för varmt 
på sommarhalvåret. I det aktuella huset är 
transparensen 30 procent vilket således ger 
70 procents effektivitet. 

Det aktuella taket i Slakthusområdet 
som har 30 procents transparens vilket 
ger 70 procents effektivitet har 5 kilowatt 
i effekt och genererar cirka 5 000 kilowat-

Det gäller att få fönstren att passa. Sammanlagt 75 glasfönster monterades.
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Nu kan batteriverktyg fjärrstyras
❚◗ Ett nytt system från DEWALT gör det möjligt att ansluta verk-
tyg och batterier till mobilen eller surfplattan via en app, som finns 
att ladda ner gratis. Systemet bygger på Bluetooth 4,0-teknologi 
som gör det möjligt att inte bara kontrollera och hantera varje enhet 
utan också till exempel sätta på ett larm som varnar om verktyget 
försvinner utanför en räckviddsradie på 30 meter, eller till och med 
stänga av verktyget för obehöriga. Med funktionen ”last seen” går 

det att se var ett borttappat verktyg befann sig senast och det finns 
även tillgång till serviceinformation och möjlighet till att lokalisera 
närmaste serviceställe. 

 DEWALT presenterar nu en serie 18V XR-skruvdragare som är 
utrustade med bluetoothfunktion. Verktygen kan dessutom pro-
grammeras i appen där man t.ex kan ställa in varvtal och LED-ljus. º

Cembrit presenterar mindre och mer 
lätthanterliga fasadskivor
❚◗ De nya mindre formaten har tagits fram eftersom marknaden 
efterfrågar små fasadskivor som är betydligt smidigare och lätta 
att hantera samt ger arkitekten fler designmöjligheter, säger Anna 
Ranow, kommunikationsansvarig på Cembrit.

 Olika färger, format och texturer kan kombineras på otaliga sätt 
och mönster. Små skivor kan till exempel kombineras med stora ski-
vor på spännande sätt. De mindre formaten lämpar sig dessutom 
särskilt väl på ytor som undertak ute, inklädnader av takfot och un-
dersida balkong.

 De små skivorna har exakt samma egenskaper och goda kvalite-
ter som fasadskivorna i det ordinarie sortimentet och finns i dags-
läget att tillgå i 15 olika färger och fler färger kommer att lanseras 
framöver. º.
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Stort & smått » 

Ny klinga för Festools 
sänksågar
❚◗ Festools nya diamantsågklinga gör det 
enklare att kapa gips- och cementbundet 
skivmaterial. Klingans konstruktion ger en 
minimal värmeutveckling vilket resulterar i 
snabbare arbete och längre livslängd. Ne-
gativ tandvinkel tillsammans med generös 
segmenthöjd av diamanter bidrar dessutom 
till lång livslängd. I test med Knauf Aquapanel 

Jackon 
Thermodrän nu 
ännu bättre
❚◗ Ingenting är så bra så att det inte kan 
bli ännu bättre säger Jackon och presenterar 
en förbättrad version av den välkända Ther-
modränskivan. 

Skivan är nu mer robust och smular inte. 
Förseglingen mellan EPS-kulorna är bättre. 
Färgen har ändrats till ljusgrå. Den pålim-
made fiberduken är kraftigare och av bättre 
kvalitet (bruksklass N2).

Styrningsspåret på toppen av skivan är 
borta och skivan monteras nu enbart med 
hjälp av styrningsplugg, vilket innebär enk-
lare montering och större flexibilitet. Skivan 
kan numera monteras åt båda håll ( upp och 
ned) och kapade bitar kan användas. Höjd-
justering kan göras i översta skiftet, vilket 
innebär mindre kapning och spill. º

❚◗ Förbättringen innebär att det nu går att mon-
tera och skarvförsegla med samma produkt, vilket 
ger en snabbare montering.

Detta är möjligt genom ett nytt 2-komponents 
folielim med lång öppettid som används både  för 
montering och skarvförsegling. För montering av 
folien rekommenderar Bostik Floor & Wall Tac, som 
även den har lång öppentid.

Systemet uppfyller alla krav enligt gäl-
lande branschregler och ger en enligt Bostik 
trygg våtrumsinstallation. º

Bostik förbättrar tätskiktssystem

Floor har en och samma sågklinga  utan svå-
righet sågat över 3 000 meter. Om snitten 
ska bli perfekta måste sågklingan vara lika 
bra som sågen, säger Festool i ett pressmed-
delande. 

Den nya diamantsågklingan är anpassad 
endast för Festools nuvarande sänksågar 
TS/TSC 55 REBQ, lanserade 2014. º
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Najkvick AB Gräsdalsgatan 10, 653 43 Karlstad
Tel: 054-560629  |  Fax: 054-566511

info@najkvick.se  |  www.najkvick.se

För den professionella

Alla priser exklusive moms.

Najmaskin
RT308C
Najkvick lanserar nu en ny
Najmaskin, RT308C, utrustad med
Li-ion batterier från SAMSUNG.
Maskinen är ergonomiskt utvecklad och lätt 
att bära med sig under en hel arbetsdag.

Vi servar samt tillhandahåller även 
nya laddare, batterier och najtråd 
till Max najmaskiner.

Erbjudande på batteri och laddare

Ni Mh 9,6V 3,0 Ah till RB392/395.

Li-ion 14,4V 3,0 Ah till RB397.
RB392/395   RB397

895:- 699:- 899:-

FAKTA
Artikel RT308C
Arbetsområde 8 - 37 mm
Vikt 1,5 kg
Mått 280 x 80 x 240 mm
Varv per naj 3
Hastighet naj 1 sek
Naj per rulle 260
Trådens längd 110 m
Trådens dia 0,8 mm
Batteri Li-ion 10,8 V
Laddtid 60 min

Levereras med
1 st. Li-ion batteri,
laddare och väska 

Pris: 6900:-

 Modell NKRC-16 NKRC-20 NKRC-25
 Spänning 230V 230V 230V
 Effekt 690W 830W 1100W
 Vikt 8 Kg 13 Kg 24,5 Kg
 Diameter 4-16 mm 4-20 mm 4-25 mm
 Klipphastighet 2.5 - 3.0 s 3.0 - 3.5 s 5.0 - 5.5 s
 Pris 5.400:- 6.400:- 8.600:-

Armeringsklipp med vändbara skär

Just nu
35%
rabatt

Alla modeller levereras med praktisk väska, verktyg och manual. 1 års garanti.

Sladdlös armeringsklipp
NKBC-16 med vridbart
klipphuvud 360°
• Klipper upp till 16 mm.
• Returventil om pistongen fastnar.
• 2 st Li-ion 18V 2.2 Ah batterier + laddare.
• Vikt: 6,5 kg.
Pris 13.700:-

www.derometrateknik.se  
trateknik@derome.se I Tel 0340-66 64 40 
Rikstäckande tillverkare av certifierade takstolar

BESTÄLL TAKSTOLAR   
Direkt från Sveriges största tillverkare!

Makita kopplar ihop 
sladdlösa dammsugare 
och verktyg
❚◗ Makitas nya system AWS kopplar ihop sladdlösa verktyg och 
sladdlösa dammsugare trådlöst via Bluetooth. Dammsugaren DV-
C864L är själva navet i systemet, och gruppen kompatibla maskiner 
växer hela tiden.

När ett verktyg är anslutet till dammsugaren behöver användaren 
enbart starta verktyget för att dammsugaren ska starta. När verkty-
get stängs av slutar även dammsugaren att arbeta.

Den batteridrivna dammsugaren DVC864L har huvudrollen i Ma-
kitas AWS-system, och kopplas enkelt ihop med sladdlösa verktyg. 
Varje dammsugare kan kopplas ihop med upp till tio verktyg, vilket 
sparar tid vid byte av verktyg och eliminerar även onödigt ljud från 
dammsugaren, vare sig det handlar om träarbete eller betongborr-
ning. º

http://www.derometrateknik.se
http://www.najkvick.se
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Byggbilsnyttº Redaktör: Christer Andersson

Tre Ford-nyheter 2018
❚◗ Ford kommer med tre hantverkar-
bilsnyheter under 2018. Först ut är Transit 
Custom som uppgraderats med en ny grill, 
led-varseljus,  Xenon-strålkastare och nya 
dimljus. Inredningen är helt ny och bilen lär 
ha 2 200 förbättringar. Den är Fords första 
transportbil med farthållare som läser av 
skyltad hastighetsbegränsning och den har 
autobroms med fotgängaravkänning.

Dieseln är en tvåliters rak fyra i tre ef-
fektuttag, 77 kW/105 hk, 96 kW/130 hk eller 
125 kW/170 hk, vilken introducerades 2016. 
Nu kommer den även i en ny econetic-ver-
sion som klarar 5,7 liter per 100 kilometer. 
Dessutom lanseras Custom som pluginhy-
brid under 2019. 

Under sommaren uppdateras även Fords 
två minsta transportbilar. Transit Connect får 
en ny grill och nya strålkastare med Xenon-
ljus och led-lampor för varseljus. Inredning-
en har  en ny instrumentpanel inkluderande 
en 6-tums informationsskärm. 

Motorerna är nya varianter av Fords 
1,5-litersdiesel samt en ny version av ben-
sinmotorn på 1 liter. En ny sexväxlad manu-
ell växellåda är standard och dieseln finns 
i kombination med en ny åttastegad auto-
matlåda. 

Transit Courier känns igen på en ny front 
och smärre ändringar bak. Den förnyade in-
strumentpanelen får samma 6-tumsskärm 

Nya Ford Transit Custom känns igen på en ny grill. Helt ny inredning.

Även nya Transit Connect känns igen på en ny 
grill och ändrade strålkastare.

Nya Transit Courier kommer att fortsätta att 
leva i skuggan av toppsäljande Connect.
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som i Connect. Motorprogram och växellåda 
är desamma som i nya Connect, förutom au-
tomatlådan. º

Isuzu D-Max är aktuell för eldrift
Pickupen Isuzu D-Max kommer att förses med eldrift med introduktion under 2019.

❚◗ På Tokyo Motor Show i slutet av förra 
året visade Isuzu en produktionsklar eldri-
ven version av sin lätta lastbil i N-serien. 
En bil som inte säljs i Sverige. Den kallas 
ELF EV och är utrustad med en elmotor på 

150 kW/204 hk och två litium-jon batterier 
på vardera på 40 kWh. Nu har vi fått informa-
tion om att samma drivlina även kommer att 
installeras i pickupen D-Max och den kommer 
sannolikt ut på marknaden under 2019. º
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Stopp för 
handhållen mobil
❚◗ För att motverka så kallad rattsurfing 
har regeringen från den första februari lag-
stiftat om att det är förbjudet att hålla en 
mobil i handen vid körning. Förbudet gäller 
också användning av annan handhållen kom-
munikationsutrustning i samband med färd.

– Lagskärpningen innebär att det blir 
tydligare för polisen när bilister bryter mot 
reglerna, säger Peter Larsson, trafiksäker-
hetsexpert på Transportstyrelsen.

Enligt Transportstyrelsen sms:ar 37 pro-
cent av svenskarna när de kör bil. Värst är 
bilförare i åldern 18–30 år där 56 procent 
sms:ar vid bilkörning. º

Från den första februari måste du hålla 
 tassarna borta från mobilen vid körning.
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Nya eVito med en elmotor på 84 kW/112 hk. 
Oklart om den kommer till Sverige.

Tre elbilsmodeller från Mercedes
❚◗ Alla tre skåpbilarna från Mercedes 
kommer att erbjudas med eldrift. Alltså 
den helt nya versionen av Sprinter, vilken 
i elbilsutförande introduceras under 2019, 
mellanstora Vito och minstingen Citan.

Först ut är e-Vito vilken förses med tre 
batterier på vardera 41,4 kW från Daimler-
bolaget Deutsche Accumotive. Motoref-
fekten är 84 kW/112 hk. Räckvidden anges 
till blygsamma 15 mil och snabbladdning 
går på sex timmar. Toppfaren är 120 km/
tim, men fartbegränsas till 80 km/tim. Bat-
teriplaceringen under golvet gör att lastvo-
lymen blir oförändrad. Man använder båda 
axelavstånden. Totalvikten är 3 200 kg och 
maxlasten ligger runt 1 000 kg.  
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Dessutom har vi hört att ...
... PSA, Citroën, Peugeot och Opel, planerar för 
en framtida pickup i samverkan med den kine-
siska biltillverkaren Changan. Bilen skall byg-
gas i Kina  och kommer i första hand att säljas 
på den asiatiska marknaden och senare även i 
Europa. Icke att förväxla med  en nyintroducerad 
Peugeot-pickup för den afrikanska marknaden, 
vilken är baserad på en Nissan Navara från 1997.
... Renault-Nissan-Alliansen och Daimler 
har tagit fram en direktinsprutad turboladdad 
bensinmotor på 1,3 liter. Motorn finns i Renault 
Sénic och längre fram under året i fler av alli-
ansens modeller. Man uppger att det inte finns 
några planer på att placera den i sina transport-
bilar. Vilket vi inte tror på. Sannolikt lär den dyka 
upp i nästa generation av Kangoo. De tre motor-
effekterna är 84 kW/115 hk, 103 kW/140 hk och 
118 kW/160 hk.
... Årets lastbilar tog emot sina utmärkelser 
i samband med transport- och lastbilsmässan 
Solutrans i Lyon. Till ”Van of the Year 2018” ut-
sågs Iveco Daily Blue Power. Juryn bestod av 25 
fackjournalister från lika många länder. Till Årets 
pickup 2018 utsågs VW Amarok och till ”Truck of 
the Year” valdes DAF:s nya lastbilsserie XF/CF.
... trängelskatten i Stockholm kommer att 
höjas från den 1 januari 2020 efter ett reger-
ingsbeslut. Redan från kl 06:00 kommer det att 
kosta att passera en betalstation och högsta av-
giften blir 45 kr mot dagens 35. Vissa avgiftsfria 
dagar kommer att avgiftsbeläggas. För övrigt 
blev även tjänstebilsförare skyldiga att betala 
trängselskatt vid årsskiftet.
... Volkswagenkoncernen har inlett ett stra-
tegiskt samarbete med det amerikanska teknik-
företaget Aurora i syfte att tillhandahålla själv-
körande elfordon i städerna. Aurora är ledande 
inom teknik för självkörande fordon.
... 254 personer omkom preliminärt på vä-
garna under 2017, enligt Transportstyrelsen. 
Det lägsta antalet i modern tid. 2016 omkom 
270 personer. 148 av de omkomna var bilfö-
rare eller passagerare. 136 av de omkomna bi-
listerna hade färdats i personbil, övriga i buss 
eller lastbil. 35 omkomna var mc-förare, 2 var 
mopedister, 24 var cyklister, 36 var fotgängare 
och 9 övriga. 
... att det 2014 infördes en lag som tillät kom-
muner att beslagta felparkerade bilar om äga-
rens obetalda felparkeringsavgifter överstiger 
5 000 kr. Bilen behöver inte återlämnas förrän 
hela skulden är betald. Reglerna har varit svåra 
att tillämpa. Därför har Transportstyrelsen och 
Göteborgs Stad tagit fram en lösning som ger 
parkeringsvakterna tillgång till ägarens parke-
ringsskulder i sin handdator. º

Sortimo satsar på kåpor
❚◗ Sortimo utökar sitt utbud av ser-
vicebilsinredningar till att även omfatta 
plastkåpor till merparten av alla pickuper. 
Plastkåporna, på nysvenska kallade Hard-
tops, är framställda så att de följer bilens 
designlinjer och finns i matchande färger 
till originallacken.

Kåporna är framtagna i samverkan med 
engelska Truckman och finns i fyra olika 
modeller med borrningsfria monterings-
beslag. Modellerna RS Hardtop och Utility 
Hardtop riktar sig mot hantverkare och kan 
integreras med Sortimo TopSystem som 
ger mera plats på höjden. Utility Hartop kla-

rar 100 kg taklast. Man kan också integrera 
Sortimos inredningar. º

Om, och i så fall när, bilen lanseras i Sve-
rige har man inte bestämt varför det inte 
heller finns något pris. I Tyskland kostar 
den från 49 987 euro, inklusive moms. º

Sortimos och Truckmans flakkåpor monte-
ras borrningsfritt. Här på en Toyota Hilux.
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Nya besiktningsperioder  
för transportbilar
❚◗ Från den 20 maj 2018 införs nya regler 
för besiktning av personbilar, lätta lastbilar 
och lätta bussar upp till 3,5 ton. Den första 
besiktningen görs senast tre år från den 
månad då bilen tagits i bruk. Nästa kon-
trollbesiktning skall göras två år från den 
månad då den första besiktningen gjorts. 

Därefter gäller nyheten att bilarna skall 
kontrollbesiktigas senast 14 månader efter 
föregående besiktning. Hittills har fordon 
äldre än fem år besiktigats årligen och haft 
en fast besiktningsperiod om fem månader 
baserade på den sista siffran i registre-
ringsnumret.

Bilar med slutsiffra 3 eller 4 som besik-
tigades i januari–februari 2017 måste be-
siktigas senast den 19 maj 2018 för att inte 

få körförbud. Tack vare övergångsregler får 
alla bilar besiktigas under tiden 1 januari–19 
maj 2018. º

Från den 20 maj 2018 skall lätta lastbilar 
upp till 3,5 ton som är äldre än fem år besik-
tigas senast 14 månader efter föregående 
besiktning.
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Mercedes X-Klass är ännu 
ett hantverkaralternativ
Byggarnas valmöjligheter på pickuppmarknaden 
utökas nu med Mercedes X-Klass. En bil som anknyter till 
Mercedes nya formspråk och som med designändringar 
skapar en egen profil. Men ingen stjärna i världen kan 
dölja att det tekniskt handlar om en version av Nissan 
NP300 Navara och koncernsyskonet Renault Alaskan.

Text och foto: Christer Andersson

Mercedes X-Klass är 
den första premi-
umpickupen med 
övertygande per-
sonbilsegenskaper, 
enligt Volker Morn-

hinweg, chef för Mercedes-Benz lätta last-
bilar. Överord. En Nissan Navara, som nya 
X-Klass bygger på, blir inte mer premium 
med en stjärna i fronten, omdesignad plåt  
fram och bak samt ny instrumentpanel. 
Premium blir det längre fram med X 350 
d 4Matic med Mercedes diesel-V6:a på 
190 kW/258 hk och permanent fyrhjuls-
drift. 

Den X-Klass som nu säljs i Sverige heter 
X 250 d 4Matic och byggs i Nissans fabrik 
i Barcelona. Den har dubbelhytt, Nissans 
2,3-liters diesel på 140 kW/190 hk, sjuste-
gad automat och inkopplingsbar fyrhjuls-
drift. Utrusningarna heter Progressive och 
mer påkostade Power. Dessutom i nio fär-
ger och alternativt 17-, 18- eller 19-tumshjul. 

Mercedes uppger felaktigt att X-Klass-
flaket är segmentets rymligaste. Flaket på 
VW Amarok är längre och bredare. Jäm-
fört med Navara är X-Klass sju centimeter 
bredare. Spårvidden är 5,3 centimeter bre-
dare bak och 6,2 centimeter fram. Flaket är 
9 millimeter längre men bredden är den-
samma, 156,0 centimeter. Avståndet mellan 

hjulhusen är däremot 8,5 centimeter bre-
dare, 121,5 centimeter, varför man får in en 
lastpall på längden. Bredden mellan hjul-
husen på en Amarok är 122,2 centimeter.

Flaket har plastinklädnad utan dränering, 
varför vatten samlas om bilen lutar framåt 
i regn. Tre lastsäkringsskenor i lämmarnas 
överkant med flyttbara öglor. Vi saknar ut-
vändiga fästmöjligheter för en presenning. 
Flaket har fyra lysdioder och 12-voltuttag.

Förutom ökad spårvidd har X-Klass 
samma femlänkade komforthjulupphäng-
ning bak som Navara med en stel axel upp-
hängd med två tvärgående länkarmar och 
en tvärlänk samt skruvfjädrar i stället för 
stel axel och bladfjädrar, som är brukligt i 
pickup-branschen. 

Fram är stötfångarna halvbra på X-Klass 
i Power-utförandet, se bild, och bak har 
bilen en kromad stötfångare. Sidoskydds-
lister saknas. Tanklock på vänster sida för 
diesel och på höger sida för AdBlue, utan 
låsning. Innerskärmar av plast fram, men 
inte bak. Inga stänkskydd. Reservhjulet 
hänger mellan rambalkarna bak. Tillåten 
taklast är 100 kilo. Bra ljusarrangemang 
med led-strålkastare i Power-utförandet. 
Strålkastarspolning är standard. 

Insteget är högt men problemfritt både 
fram och bak. Inredningen går helt i svart, 
även taket.  Det som ser ut som lyxig lä-

Christer Andersson provkör 
 

derklädsel, med synliga vita sömmar, är 
konstläder. Ratten däremot är läderklädd.  
Läderklädsel, i svart eller nötbrunt, kostar 
12 875 kr extra.

Vi sitter bra i förarstolen som är el-
manövrerad, lagom skålad och justerbar åt 
alla håll. Däremot blir körställningen dålig 
för en kort förare eftersom stolen inte går 
att höja tillräckligt. Skjutmånen räcker till, 
utom för riktigt storvuxna. Ratten är bara 
justerbar i höjdled. 

Passagerarstolen har samma inställ-
ningsmöjligheter som förarstolen. Bak-
sätet för tre är långt ifrån personbilslikt, 
utom till utseendet. Sittkomforten är dålig 
med kort sittdyna, obekvämt upprättstå-
ende ryggstöd och kort benutrymme. Inget 
mittarmstöd i ryggstödet. 

Instrumenteringen är tydlig med stora 
urtavlor och en digital display som visar 
vilken växel som ligger i, om 4WD är in-
kopplat, tripp- och vägmätare samt digital 
visning av hastigheten. På Mercedes-vis 
finns en enhetsspak till vänster under 
ratten för ljusfunktioner, blinkers samt 
torkare och spolning. Även farthållaren. 
Radion, med åtta högtalare, navigation 
samt telefunktioner manövreras i små 
tangenter till höger på ratten och syns i 
en stor bildskärm mitt på panelen. Även 
för backkameran. Men, skärmen ser ut att 
vara dithängd i efterskott.

Nissans sjustegade växellåda, med möj-
lighet att växla manuellt, fungerade ut-
märkt med mjuka övergångar. Fyrhjuls-
driften har enbart tre lägen. 2 WD, 4WD 
hög och 4WD låg. Med 4WD hög, som kan 
vridas in under gång, kör man ogärna på 
asfalt, eftersom det då spänner mellan ax-
larna. För att lägga i lågväxeln måste man 
först stanna bilen. 

Bilen startas nyckellöst. Elfönsterhis-
sar fram/bak. Bra är en eluppvärmd och 

Mercedes X 250 d 4Matic Power  º  
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+ Bra automatlåda
+ Bra förarmiljö
+ Tydlig instrumentering
+ Bra strålkastare
+ Hög släpvagnsvikt
+ Bra lastsäkringsskenor

– Primitiv fyrhjulsdrift
– Ont om förvaringsplatser
– Dåligt skydd mot småskador
– Dålig baksäteskomfort
– Utvändig lastsäkring saknas
– Ej dränering på flaket

Pris, inkl. moms:  Vårt provexemplar. 451 125 kr.  
(Billigaste modell, 394 875 kr).

Fordonsskatt: 6 212 kr.

Garantier: Nybil, 2 år. Rost, 12 år. Lack, nej. Elektronik, nej.  
Vagnskada, nej.

Serviceintervaller: 3 000 mil eller 2 år.

Motor: Dubbelturbodiesel med common rail och intercooler.  
Partikelfilter. Rak 4 cyl, 16 vent, två överliggande kamaxlar. 2 298 cm3. 

Max effekt 140 kW/190 hk vid 3 750 v/min. Max vridmonent 450 Nm vid 
1 500–2 500 v/min. Miljö: Euro 6. Koldioxidutsläpp, 209,0 g/km.

Bränsleförbrukning: Blandad körning 7,9 l/100 km. Landsvägskörning 
6,9 l/100 km. Stadskörning 9,9 l/100 km. Byggarens snittförbrukning 
med 600 kg last, 8,2 l/100 km.

Mått och vikter: Längd/bredd(speglar)/höjd 
534,0/192,0(211,3)/181,9 cm. Lastutrymme: Längd flak, ca 158,7 cm, 
Bredd, 156,0 cm. Bredd mellan hjulhus, 121,5 cm. Tjänstevikt/maxlast/
släp, 2 316/934/3 500 kg.

elmanövrerad öppningsbar bakruta mot 
flaket. Värmen/ventilationen var tillfreds-
ställande och klimatanläggningen effektiv. 
Elektrisk tillsatsvärme är standard.

Inredningen har stora brister när bilen 
används som arbetsplats. Vad som finns är 
små fack i dörrarna, ett fack under lock i 
konsolen mellan sätena, ett låsbart handsk-
fack, ett glasögonfack i taket och ett för-
varingsnät vid frampassagerarens fötter.

Sikten är bra även om vindrutestolparna 
skymmer vilket förvärras av att torkaren 
inte går tillräckligt långt ut i vänsterkant. 
Bra att spolarmunstycken och tanken för 
spolarvätska är eluppvärmda. Automatiskt 

avbländningsbar innerbackspegel. Sol-
skydden fungerar inte tillfredsställande 
vid sidoljus. 

Krockkuddar och sidokrockkuddar 
fram, knäkrockkudde för föraren och si-
dokrockgardiner fram/bak. Trepunktsbäl-
ten på alla sittplatser med justerbara övre 
fästpunkter fram. Akustisk bältespåmin-
nare fram. Fästen för barnstol vid alla plat-
serna bak.

Under den tunga motorhuven, med då-
lig öppning i spärrat läge, är det trångt. Alla 
kontroller och påfyllningar är dock väl-
markerade även om de inte är lättåtkom-
liga. Lampbyten är krångligt. Bra med en 
stänkplåt under motorn, hade varit ännu 

Mercedes X 250 d 4Matic Power 

PLUS & MINUS

Det är inte bara stjärnan fram som skiljer Mercedes X-Klass från tekniskt identiska Nissan Navara. Både kaross och spårvidd är några centimeter 
bredare. Som synes på bilden sjunker den ner ordentligt bak med last. Att blinkersen inte syns från sidan bak är en brist. 

bättre med en skyddsplåt.
Tom är X-Klass komfortabel, stadig och 

riktningsstabil, men egenskaperna försäm-
ras med last. Med 600 kilo last blev bilen 
instabil med sena reaktioner på rattutslag. 
Maxlastad sjunker den ungefär 14 centime-
ter bak. Bra styrning och servo, men med 
många rattvarv. 

Ljudnivån är normal. Vi mätte upp 69 de-
cibel på knagglig asfalt vid 110 km/tim på 
sexans växel. Vid 70 km/tim 64 decibel 
från fyrans växel och uppåt. Bränsleför-
brukningen var 8,2 l/100 km över vår dist-
ributionsslinga på 17 mil, med ca 600 kg 
last av tillåtna 934 kg. º

Trots att Mercedes-flaket är bredare är in-
nermåtten i plastbadkaret jämförbart med Na-
varans, förutom avståndet mellan hjulhusen, 
som är 8 centimeter bredare. Skenorna på 
tre sidor med skjutbara lastöglor är standard. 
Inga lastöglor på golvet och inga utvändiga 
fästmöjligheter. 

Mercedes X-Klass har personbilslik inredning 
fram, men sämre för baksätespassagerarna. 
Stora brister beträffande förvaring och arbets-
ytor om man ser bilen som ett arbetsredskap. 
Alla tänkbara krockkuddar är standard. Full 
pott, fem stjärnor i EuroNCAP-testet.
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Hantverkare hjälper 
ensamstående mamma

”Jag är fortfarande lite chockad 
över allt som hänt. Det har varit 
svårt att tro att det verkligen är 
sant och inte förrän byggställ-
ningen kom upp häromdagen så 
vågade jag verkligen tro på det.
Det är verkligen helt, helt fantas-
tiskt att en massa människor som 
inte känner oss eller vet vilka vi 
är, är villiga att ställa upp och 
hjälpa till. De är änglar i varda-
gen och jag kommer aldrig kunna 
tacka alla tillräckligt. Särskilt 
inte Madde och Daniel som håller 
i allt och organiserar och frågar 
om hjälp å våra vägnar. Ett tack 
låter så futtigt.
Till alla er fantastiska människor 
där ute som bidragit till att vrida 
på ratten, vill jag bara säga 
TACK!!! Även om det aldrig 
någonsin kommer vara tillräck-
ligt för att uttrycka vad vi kän-
ner”. 

”
En mamma och två pojkar i Ystad som levt utan värme, varmvatten 
och med läckande tak i fem år får nu hjälp med renoveringen av 
frivilliga hantverkare och företag som sponsrar med material.

Två veckor före jul lade or-
ganisationen Giving people 
ut denna text på Facebook. 
Madeleine och Daniel Pinje-
gård som driver ett takföretag 
i Skivarp såg inlägget.

– Vi bestämde oss för att besöka mam-
man men när vi kom dit såg vi att det fanns 
betydligt mer än ett tak att laga. Råsponten 
var genomrutten och det var fukt och mö-
gel på övervåningen bland annat, berättar 
Daniel Pinjegård.

Paret Pinjegård led med både mamman 
och barnen inför åsynen av förfallet.

– Mamman bad om ursäkt för att det 

”En mamma i Ystad  
behöver ett julmirakel. 
En bit från Ystad bor en 
mamma och två pojkar som 
levt utan värme, varmvatten 
och med läckande tak i fem 
år.”

var så kallt i huset. Värmepannan fung-
erade inte. 

Takföretagarna bestämde sig för att göra 
en insamling och ta itu med det akuta di-
rekt. Responsen blev omedelbar. På en må-
nad var insamlingen uppe i cirka 50 000 
kronor. Det kan finansiera den luftvär-
mepump som planeras att sättas in. Och 
material från olika företag väller in. Här 
återfinns bland andra Monier som spons-
rar med takmaterial och lokala färghand-
lare, vvs:are och glasmästare bland annat. 

– Det har verkligen blivit en snöbollsef-
fekt, fler och fler privatpersoner och företag 
ansluter sig, säger Daniel Pinjegård. 

På en Facebook-sida som paret Pinje-
gård skapat enbart för denna insamling hör 
flera lokala företag av sig och erbjuder hjälp 
hela tiden. 

Paret Pinjegård har nu rivit hela taket 
så att bara takstolarna synts och lagt på ett 
nytt fräscht tak med stöd av en leverantör. 
Så småningom kan mamman och hennes 
familj se fram emot inte bara lagade tak-
läckor utan ett helt renoverat hem.. 

Mikael Kindbom

Paret Pinjegård och deras företag Rooftech står för takrenoveringen.Madeleine och Daniel Pinjegård leder det ideella arbetet.

www.byggaren.se


ISOVER Glasull ger dig effektivitet i vardagen och bra arbetsmiljö

Läs mer på www.isover.se och se vilka fördelar vår glasull ger dig.

MYCKET PÅ 
BILEN

ENKEL LAGRING 
OCH HANTERING

LÄTT ATT 
BÄRA

EFFEKTIVT 
MONTAGE

LÄTT ATT ARBETA MED

SYNA VÅRA 

ESS I R    CKÄRMEN
100PROCENTPROFFS.SE/ESS

Stolt partner till 
Hantverkargalan

https://100procentproffs.se
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CC-FÖNSTERDREV
VI HÅLLER VAD VI LOVAR!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

Nya Fabriken, hållbart från produktion 
till installation 1000 m2 solceller.

https://3c.nu



